
Formandens beretning for 2022 
 
En usikker verden 
Formandens beretning for 2022 er en beretning om 1 år, hvor vi massageterapeuter endelig 
kom i gang igen efter corona. Den positive opstart i efteråret 2021 og januar/februar 2022 blev 
desværre afløst af den forfærdelige krig i Ukraine med deraf følgende hyperinflation, stigende 
energipriser og i det hele taget meget usikre tider for alle. 
 
2022 blev derfor ikke den positive genstart vi alle havde håbet på, efter de meget vanskelige år i 
2020 og 2021 – med nedlukninger, mundbind og test. 
 
Terapeuter forlader den alternative branche 
På den måde har 2022 været et meget udfordrende og forskelligartet år – også for 
massageterapeuter. Nogle har klaret det godt, andre har kæmpet, og en relativ stor del af de 
alternative terapeuter har forladt deres fag i 2022 – en tendens der desværre har præget hele 
den alternative branche. Det ved vi, gennem vores medlemskab af RAB forum og 
Sundhedsrådet, hvor alle foreningers medlemstal har været dalende i 2022, mens coronaårene 
faktisk havde relativt stabile medlemstal. 
 
RAB 
I forhold til det konkrete arbejde i FRFM – og af det mere positive der er sket i 2022 – er vores 
deltagelse i de to RAB-foreninger RAB forum og Sundhedsrådet vigtig at fremhæve. FRFM har 
de sidste par år, valgt at være medlem af de begge RAB paraplyforeninger for på nærmeste 
hold at kunne følge – og deltage – i det særdeles vigtige arbejde med at styrke RAB ordningen 
over for såvel befolkningen, politikerne som de mere administrative lag. 
 
Dette arbejde har været utroligt spændende og vigtigt at følge, og samtidigt lidt af en 
succeshistorie at være vidne til. For bare 3 år siden havde de RAB forum og Sundhedsrådet et 
lidt anstrengt forhold til hinanden, hvor man bl.a. ikke fik udvekslet nok viden og erfaring med 
hinanden, ikke fik koordineret deres fælles møder i SRAB regi = Styrelsen for Patientsikkerheds 
Råd vedr. Alternativ Behandling, og i det hele taget ikke havde nok fokus på at udarbejde fælles 
retningslinjer for branchen.  
 

Det er der nu kommet fokus på 😊. De to foreninger har afholdt en lang række dialogmøder, 

hvilket har ført til fælles fodslag i SRAB, fælles fokus på en styrkelse og udbredelse af RAB 
ordningen samt fæles efteruddannelsesretningslinjer for RAB terapeuter – det være sig 
massageterapeuter, zoneterapeuter, akupunktører, KST terapeuter mv. 
 
I år har FRFM valgt at prioritere deres arbejde i RAB forum, hvorfor vi har meldt os ud af 
Sundhedsrådet, og vi har fået valgt et bestyrelsesmedlem ind i RAB forums bestyrelse så vi kan 
følge og påvirke det videre arbejde i denne meget vigtige paraplyforening. 
 
For FRFM er deltagelse i dette forum utroligt vigtigt. Dels har vi direkte adgang til vores 
storebror/storesøster indenfor massagebranchen, BFM, dels kan vi læne os op af (specielt) 
zoneterapeuternes store viden og erfaring med alt fra godkendelse af skoler, krav til pensum, 
viden om RAB ordningen mere generelt mv. mv. – vi får på den måde rigtig meget viden 
gennem dette medlemskab, som vi ellers skulle have søgt på egen hånd, og vi kan være mere 
til at påvirke fælles regler på vores område, hvor fastsættelse af efteruddannelseskravet på 
minimum 30 timer indenfor en 3-årig er periode er et rigtigt godt eksempel. 
 
Emner der ellers er blevet diskuteret i RAB forum er: 

 Fælles ”stordriftsfordele” for de mindre foreninger – hvordan kan vi bruge hinanden (fx 
fælles webmaster, fælles forsikring, fælles KODA/Gramex)?  

 Fælles behandlerliste – eksempelvis på RAB forums hjemmeside 



 Fælles godkendelse af skoler 

 Fælles censorkorps 
 
Login til medlemmer på vores hjemmeside 
Der er blevet lavet mulighed på vores hjemmeside for, at I medlemmer selv kan logge in og 
(eksempelvis) uploade jeres efteruddannelsesbeviser. 
Desuden har hjemmesiden fået et lettere brush up. 
 
Oprettelse af D-service 
Vi har fået mulighed for oprettelse af en D-service konto hos Sygesikringen Danmark, idet 
Sygesikringen Danmark udbetaler forsikring for PENSAM. 
Dette er et punkt FRFM prioriterer højt og vil arbejde med i 2023 = er vi på lister hos alle 
forsikringsselskaberne, og hvor kan og hvordan kan vores medlemmer få tilskud til behandling 
hos os RAB behandlere. 
 
Styrelsen for Patientsikkerhed 
I takt med at foreningerne bliver mere organiseret og RAB ordningen styrkes, bliver der modsat 
og stillet flere og flere krav fra STPS. Det betyder at en del af bestyrelsens arbejde går med 
dialog og indsendelse af materiale til STPS – bl.a. alt vedr. efteruddannelseskravet, vedtægter 
og vedtægtsændringer mv. 
 
Nordisk Brancherådsmøde 
Der er blevet holdt online møder gennem 2022, men der har ikke været afholdt et 
brancherådsmøde – det satser vi på i 2023. Ragnhild tale mere om det under ”Rådenes 
beretning”. 
 
Kursus med Amber Davies 
Peter Strini, et af foreningens meget engagerede medlemmer, forespurgte i 2021 FRFM om han 
måtte afholde et kursus med den meget velansete amerikanske, Amber Davies, der bl.a. havde 
udgivet bogen ”Triggerpunktterapi” i FRFM regi. Det sagde vi selvfølgeligt ”ja” til, og i midten af 
juni blev kurset – med stor succes og mange engagerede deltagere – afholdt. FRFM støttede 
”reklame”, lokaleje og lidt forplejning. 
 
Et sådant arrangement er vi i bestyrelsen utroligt glade for at kunne være med til at understøtte, 
og vi håber at andre medlemmer på samme måde vil kontakte os, hvis de tænker vi kan være 
behjælpelige på den ene eller den anden måde.  
 
Kursus i Jylland 
FRFM afholdt et godt kursus i Jylland med Ragnhild. Kurset var en succes med god tilmelding – 
kurser vil vi gerne have mere af i 2023. 
 
Eksempler på mindre opgaver i 2022 

 Haft møde med Skolen for Kropsbehandling angående skolens syn på massagens 
fremtid – set fra en skoleleders synspunkt 

 Deltaget i arbejdsgruppen ”Fælles interesser i Sundhedsrådet” 

 Deltaget i SRAB møde 

 Opstart af erfaringsudveksling med vores søsterorganisation BFM 

 Registrering og opdatering af efteruddannelse vedr. medlemmerne 
 
 

Tak for et godt år og mange tak for jeres fortsatte medlemskab 😊 

 
Mange venlige hilsener 
 
Bestyrelsen FRFM 


